
Ordinanza n. 
Prot. n. 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 
 

- Visto l’Art. 36 comma 1 e comma 2 Lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, così come integrato e 
modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 recante disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 
2016, entrato in vigore il 20 maggio 2017; 
 

- Visto il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 
l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” 
pubblicato in G.U. n. 22 del 18 aprile 2019 e convertito con modificazioni con Legge del 14 giugno 2019, n. 55 pubblicata 
sulla G.U. n. 140 del 17 giugno 2019; 
 

- Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 01 marzo 2018 e con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 
 

- Visto che l’art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per i servizi e le forniture con caratteristiche 
standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 
 

- Visto il Vademecum dell’ANAC per affidamenti rapidi durante l’emergenza sanitaria da Covid-19 e nella “Fase 2”, avente 
per oggetto “Vademecum per velocizzare e semplificare gli appalti pubblici”, pubblicato sul sito dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione in data 30 aprile 2020; 
 

- Visto il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” pubblicato in G.U. 
Serie Generale n. 178 del 16 luglio 2020 – Suppl. Ordinario n. 24, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120 dell’11 
settembre 2020; 
 

- Visto il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” pubblicato in G.U. Serie 
Generale n. 129 del 31 maggio 2021 – Edizione Straordinaria, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108 del 29 
luglio 2021; 
 

- Tenuto conto che nei vari luoghi di studio dell’Università per Stranieri di Siena vengono proiettate opere audiovisive 
inserite all’interno della programmazione didattica dei corsi di laurea e dei corsi organizzati dai vari Centri e che tali 
materiali vengono riprodotti con finalità illustrative per la ricerca scientifica e/o l’insegnamento delle lingue e culture 
nell’ambito dei programmi proposti dall’Ateneo; 
 

- Visto che per la salvaguardia e lo sviluppo delle opere audiovisive nell’interesse degli autori, dell’industria e del pubblico 
destinatario delle opere, va versato un compenso per ogni utilizzo al di fuori dell’ambito domestico e che lo sfruttamento di 
un’opera tutelata da copyright a favore di un pubblico richiede dunque l’autorizzazione del titolare dei diritti, ovvero il 
produttore (Legge sul Diritto D’Autore 633/41 Artt. 61, 78-ter), e, laddove non autorizzata, costituisce una forma di 
pirateria audiovisiva sanzionabile dalla legge civilmente e penalmente (Legge sul Diritto D’Autore 633/41 ex artt.171/171-
ter); 

 
- Vista l’Ordinanza n. 361.21 del 26/07/2021 dove si autorizza la sottoscrizione del certificato relativo all’uso della Licenza 

Ombrello® attivo dal 13 agosto 2021 e valido fino al 13 agosto 2022 che permette l’esecuzione pubblica dei contenuti 
audiovisivi (film, cartoni, serie Tv, documentari, ecc.) che saranno effettuate nei vari luoghi di studio dell’Università per 
Stranieri di Siena, all’interno della programmazione didattica dei corsi di laurea e dei corsi organizzati dai vari Centri, 
riprodotti con finalità illustrative per la ricerca scientifica e/o l’insegnamento delle lingue e culture nell’ambito dei 
programmi proposti dall’Ateneo, dalla Ditta MPLC Italia S.r.l. – Via Duilio n. 13 – 00192 ROMA, al prezzo di € 804,80 
Iva 22% esclusa; 
 

- Vista la lettera prot. 22525 del 04/08/2022 con la quale il Direttore del Centro Servizi Audiovisivi e Multimediali chiede di 
procedere con il rinnovo annuale della “Licenza ombrello MPLC” in scadenza il 13/08/2022 e quindi per il periodo dal 
13/08/2022 al 12/08/2023; 

 
- Visto il preventivo di spesa 22743 del 05/08/2022 inviato dalla Ditta MPLC Italia S.r.l. (Motion Pictures Licensing 

Company) di Roma dove viene proposta la Licenza Ombrello® per l’anno 2022, nel rispetto della Legge sui Diritti 
D’Autore 633/41 Artt. 61, 78-ter, al costo di € 804,80 Iva 22% esclusa, calcolato sulla base del numero degli studenti 
iscritti e che include anche una sanatoria gratuita per gli utilizzi pregressi non autorizzati, altrimenti sanzionabili fino a 
cinque anni dopo l’evento con l’applicazione di penali e maggiorazioni tariffarie; 

 
- Visto che la Licenza denominata Licenza Ombrello® è annuale, omnicomprensiva, e autorizza la visione delle opere 

audiovisive all’interno dell’Ateneo consentendo di utilizzare le opere degli oltre 850 produttori affiliati autorizzando non 
solo le proiezioni organizzate dallo staff e dai docenti ma anche quelle organizzate da altri soggetti che operano all’interno 
dell’Università e per le quali l’Ateneo risulta essere comunque responsabile; 
 

 
 
 

Prot. n. 0022806 del 08/08/2022 - [UOR: SI000120 - Classif. X/4]



Segue Ordinanza n. 
Prot. n. 
 
 
 
 
 

 
- Considerato che la Ditta MPLC Italia S.r.l. è l’ente che rilascia a livello internazionale la licenza che autorizza l’esecuzione 

pubblica dei contenuti audiovisivi (film, cartoni, serie Tv, documentari, ecc.) per conto di oltre 850 produttori 
cinematografici e televisivi senza limitazioni nella frequenza delle proiezioni e senza alcun appesantimento gestionale e 
che la Ditta MPLC Italia S.r.l. si occupa inoltre della valorizzazione e della tutela giuridica del Diritto d’Autore per tali 
utilizzi; 

 
- Considerata quindi l’importanza che riveste per l’Università per Stranieri di Siena l’utilizzo della Licenza Ombrello®, che 

mette l’Ateneo al riparo da eventuali sanzioni derivanti da utilizzi illeciti di opere audiovisive; 
 

- Tenuto conto dell’esclusività del prodotto che in Italia può essere fornito solamente dalla Ditta MPLC Italia S.r.l.; 
 

- Visto che l'art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 alla lettera b-bis) introdotta con il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019, dispone 
che per i servizi e le forniture di importo pari o superiore a 40.000,00 euro caratterizzate da notevole contenuto tecnologico 
o che hanno un carattere innovativo è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 
 

- Visto l'Art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 "Bilancio di previsione delle Stato per l'anno finanziario 
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021" che dispone: all'Art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, 
n. 296, le parole: <1.000 euro>, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: <5.000 euro>; 

 
- Considerato che il valore complessivo dell’acquisto risulta essere inferiore a € 5.000,00 Iva esclusa; 

 
- Visto il testo dell’art. 1, co. 450, della legge n. 296/2006, e s.m.i., secondo il quale l’obbligo del ricorso da parte delle 

Università statali al MEPA o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale di riferimento per lo svolgimento 
delle procedure per gli acquisti di beni e servizi, si applica agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a Euro 
5.000,00; 

 
- Viste le dichiarazioni pervenute via mail, rese dalla Ditta MPLC Italia S.r.l., messe agli atti con Prot. n. 22741 del 

05/08/2022, per le quali il citato operatore economico dichiara di essere in possesso dei requisiti di carattere generale 
prescritti dall’Art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. indicate nel D.L. n. 135 del 14 dicembre 2018 vigente dal 15 dicembre 
2018; 

 
- Visto l’esito positivo del controllo sulla regolarità contributiva della Ditta aggiudicataria; 

 
- Verificato che dalla consultazione del casellario ANAC non risulta alcuna segnalazione a carico della Ditta; 

 
- Verificato l’assolvimento da parte del fornitore degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 

3 della Legge 136/2010; 
 

- Visto il Bilancio Unico di Previsione anno 2022 e triennio 2022-2024 dell’Università per Stranieri di Siena approvato dal 
Consiglio di Amministrazione in data 17/12/2021; 
 

- Individuato quale RUP della seguente procedura di acquisto il Direttore del Centro Servizi Audiovisivi e Multimediali – 
CTA – Sig. Simone Madioni, come da ordinanza n. 27 del 18 gennaio 2022 prot. n. 1181; 
 

- Vista la disponibilità dei fondi; 

                                                                                                       O R D I N A 

 
È autorizzato il rinnovo annuale della “Licenza Ombrello®” per il periodo dal 13 agosto 2022 e fino al 12 agosto 2023, che 
permetterà l’esecuzione pubblica dei contenuti audiovisivi (film, cartoni, serie Tv, documentari, ecc.), dalla Ditta MPLC Italia 
S.r.l. – Via Duilio n. 13 – 00192 ROMA, al costo totale di € 804,80 Iva 22% esclusa. 
La spesa complessiva di € 981,86 (novecentottantuno/86) IVA inclusa graverà sulla voce Coan CA 04.40.04.02 "Acquisto 
software per PC (spesati nell'anno)" – UA.ST.AGG.CSAM - Centro Servizi Audiovisivi Multimediali. CIG 
ZCB3766A70. 

 
Siena,  

                                                                                                            LA DIRETTRICE GENERALE 
                                                                                                             (Dott.ssa Silvia Tonveronachi)    

 
 
 
 

 
        RUP: Madioni Simone 
        Il compilatore: Massimo Matera 
          Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c. d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 
 


		2022-08-08T07:16:12+0000
	MADIONI SIMONE


		2022-08-08T07:33:05+0000
	TONVERONACHI SILVIA




